
LÍPA SRDČITÁ 
TILIA CORDATA 

 
Lokalita: Mladá Boleslav, Staré město, v zahradě Jihočeské restaurace 
GPS: N 50°24´32.8 E 014°54´03.1´´  
 

Důvod zařazení: Málokdo o ní ví, stojí za to posedět v jejím stínu a s obdivem se zahledět 
do její husté koruny. 

 

Obvod kmene:    375 cm Odhad stáří: 160 let 
Výška stromu:     17 m Zdravotní stav: dobrý 

 
 

 

Víte, že …..? 

 V Čechách, na Moravě a ve Slezsku bývalo zvykem, že se pod lípou konaly vesnické 
sněmy, soudy nebo schůze a kázání.  

 Lípa byla vysazována při svatbě nebo jiné významné události. Když se tyto stromy 
sázely v řadách v ulicích, znamenalo to usmíření nebo ukončení války a konfliktů. 

 Lípa byla opředená spoustou mýtů a pověr. Lipové lýko sloužilo ke spoutávání 
démonů. Figurku z lipového dřeva lidé nosili pro štěstí. Lipová kůra pak chránila před 
otravou a listy se využívaly při provádění tajných kouzel k získání nesmrtelnosti. Ze 
dřeva lípy se každý rok vysekával tzv. „živý“ oheň, který byl jakýmsi magickým 
symbolem v domě a představoval život a obnovu.  

 
 

https://www.email.cz/download/i/X3QbnnTAES7m8RQRQnDrwFLLRNxqQr_6qm_CjKBAfw2cjfkz4DgdFj_SwRTL3k0gZurZLNA/l%C3%ADpa v Jiho%C4%8Desk%C3%A9 restauraci.jpg
https://www.email.cz/download/i/m2kZN1nPDeeqtOwxs7Ds2Ymiy3UUmWee9UM0ydsanqxRRyNEO2EaP3QrPq2At0o5vUNWxas/l%C3%ADpa v Jiho%C4%8Desk%C3%A9 restauraci1.jpg

